
terça-feira, 26 de feVereirO de 2008 �
Diário Oficial Executivo  3
MEMBRO
AMIRA TORRES BALLOUT     
MEMBRO
GISELLE DE NAZARÉ SOUZA LOPES    
MEMBRO
SILVIA ZELIA ALVES DOS SANTOS    
MEMBRO
THAIS MARTINS MACHADO     
MEMBRO
MÔNICA SODRÉ DOUAHY REBELO    
MEMBRO

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HAROLDO KOURY MAUÉS

Presidente / FPEHCGV
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO

Nº do Termo Aditivo: 004/2008.
Nº do Contrato: 021/2004.
Objeto do Contrato: Prestação, pela contratada, de serviços de 
limpeza, conservação e higienização 24 (vinte e quatro) horas/
dia, nas áreas internas, externas e anexos da FHCGV.
Valor do Contrato Original: R$ R$ 1.138.200,96 (hum milhão 
cento e trinta e oito mil duzentos reais e noventa e seis 
centavos).
Modalidade de Licitação: Concorrência n°. 001/2003.
Partes: Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar 
Vianna e a Empresa Prev-Saúde Núcleo de Prevenção da Saúde 
Ltda.
Objeto e Justificativa do Aditamento: alterar a cláusula VI 
– DA VIGÊNCIA E ALTERAÇÕES, face prorrogação da vigência 
contratual, nos termos dos arts. 57, II, §2° da Lei Federal 
8.666/93, com alterações posteriores.
Valor: R$ não houve alteração.
Data da Assinatura: 19/02/2008
Vigência do Aditamento: 20/02/2008 a 19/02/2009
Dotação Orçamentária: Programa de Trabalho 904577 e 
Natureza de Despesa 339037.
Fonte de Recurso: 003
Ordenador Responsável: Haroldo Koury Maués.
Aditivos Anteriores: T.A. n°. 001/2005 - 19/02/2005 - altera 
Preço para R$ 1.308.059,64 e prorroga Vigência; T.A. n°. 
002/2006 - 17/02/2006 - altera Preço para R$ 1.497.466,08 e 
prorroga Vigência; T.A. n°. 003/2007 - 09/02/2007 - prorroga 
Vigência.
Endereço do Contratado: Tv. Quintino Bocaiúva, 1020. Reduto. 
Belém/PA. CEP: 66053-240.
Data da Publicação: 26/02/2008

ERRATA DE CONVENIO
Nº do Convênio: 092/2007
Partes: SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E ASSOCIAÇÃO 
VIA AMAZÔNIA
Onde se Lê: VIGÊNCIA: 07/12/2007 A 07/01/2008; DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: 256700133541, PTRES 152567, AÇÃO 
155344
Onde se Leia-se: VIGÊNCIA: 07/12/2007 A 07/06/2008; 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 2567.001.335041, PTRES 152567, 
AÇÃO 125344
Ordenador Responsável: NÁDIA ELIANE CORTEZ BRASIL

TERMO DE COOPERAÇÃO INTERNACIONAL
TERMO DE COOPERAÇÃO INTERNACIONAL 001/2008 - SECULT
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA DO ESTADO DO 
PARÁ (BRA) E CURADORES DA UNIVERSIDADE DE MISSOURI 
(EUA).
OBJETO: INTERCÂMBIO ENTRE MEMBROS DA ORQUESTRA 
SINFÔNICA DO THEATRO DA PAZ E ALUNOS DE CANTO LÍRICO, 
NO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO E PERFORMANCE DA 
UNIVERSIDADE DE MISSOURI-COLUMBIA, BEM COMO O 
ENSINO E PERFORMANCE DE PROFESSORES E ALUNOS DA 
UNIVERSIDADE DE MISSOURI NO THEATRO DA PAZ, DURANTE 
APRESENTAÇÕES DA ORQUESTRA E ÓPERA.
VIGÊNCIA: 11/01/2008 A 11/01/2013
EDILSON MOURA DA SILVA
SECRETARIO DE CULTURA DO ESTADO DO PARÁ
DIONE COLARES DE SOUZA
DIRETORA DO TEATRO DA PAZ

BRADY DEATON
CHANCELLOR UNIVERSITY OF MISSOURI
LISA WIMMENAUER
ASSOCIATE DIRECTOR, BUSINESS SERVICES UNIVERSITY OF 
MISSOURI
JAMES K.SCOTT
DIRECTOR, THE INTERNATIONAL CENTER UNIVERSITY OF 
MISSOURI
MELVIN PLATT
DIRECTOR, THE INTERNATIONAL CENTER UNIVERSITY OF 
MISSOURI

PORTARIA DE DIÁRIAS
PORTARIA Nº 203/2008, DE 21/02/2008

Servidor: Luiz Augusto Moreira Monteiro
Matrícula Funcional: 55585606-1
Cargo: Motorista
Diárias:  ½ (meia)
Período: 21/02/2008
Destino:  Igarapé-Miri - PA
Objetivo: Transportar equipamento ao município
VALDEMIR CHAVES DE SOUSA – Presidente, em exercício

PORTARIA Nº 205/2008, DE 21/02/2008
Servidor: Sérgio Carlos Farias de Oliveira
Matrícula Funcional: 3181855-1
Cargo: Téc. Est. Repet. Retr. de TV
Servidor: Charliston Rodrigues Garcia
Matrícula Funcional: 7002882-1
Cargo: Téc. Est. Repet. Retr. de TV
Servidor: Antonio Sergio do Carmo Coelho
Matrícula Funcional: 5057140-1
Cargo: Téc. Est. Repet. Retr. de TV
Servidor: Carlos Alberto Lobo da Silva
Matrícula Funcional: 3181057-2
Cargo: Téc. Est. Repet. Retr. de TV
Diárias: 11 e ½  (onze e meia)
Período: 26/02 a 08/03/2008
Destino:  Monte Alegre e Óbidos- PA
Objetivo: Fazer a implantação da Rede Cultura de Televisão
VALDEMIR CHAVES DE SOUSA – Presidente, em exercício

PORTARIA Nº 206/2008, DE 22/02/2008
Servidor: Haroldo de Souza Corrêa
Matrícula Funcional: 3180450-1
Cargo: Auxiliar Técnico
Diárias:  3 e ½ (três e meia)
Período:20 a 23/02/2008
Destino:  Igarapé-Miri - PA
Objetivo: Apoio na parte de infra-estrutura
VALDEMIR CHAVES DE SOUSA – Presidente, em exercício

PORTARIA Nº 207/2008, DE 22/02/2008
Servidor: Nazareno da Silva Benicio
Matrícula Funcional: 5225868-1
Cargo: Motorista
Diárias:  4 (quatro) ½ (meia)
Período: 10, 14, 15 e 21/01/2008
Destino:  Abaetetuba e Castanhal - PA
Objetivo: Transportar servidores para participarem da 
implantação da RTV
VALDEMIR CHAVES DE SOUSA – Presidente, em exercício

PORTARIA Nº 208/2008, DE 25/02/2008
Servidor: Jussara Esmeralda Sena Kishi
Matrícula Funcional: 57175328-2
Cargo: Assessor
Servidor: Nelson Baptista dos Santos
Matrícula Funcional: 7003765-1
Cargo: Operador de Vídeo Tape
Servidor: Claudio Martins Ribeiro
Matrícula Funcional: 7005040-1
Cargo: Operador de Vídeo Tape
Diárias: 2 e  ½ (duas e meia)
Período: 28/02 a 01/03/2008
Destino:  Obidos - PA
Objetivo: Fazer a cobertura da inauguração da retransmissora 
da TV Cultura do Pará
REGINA LÚCIA ALVES DE LIMA – Presidente

PORTARIA DE LICENÇA SAUDE
PORTARIA N° 0159/2008, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2008.
O Presidente em exercício, da Fundação de Telecomunicações 
do Pará, no uso das atribuições que lhe foram delegadas atra-
vés da Portaria nº 143/2008 de 07/02/2008 e considerando o 
disposto no art. 77 da lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e 
o Laudo Médico nº 4305A/ 1
RESOLVE:
CONCEDER  61 (sessenta  e um) dias de prorrogação de Li-
cença para Tratamento de Saúde a servidora ANA MÔNICA SA-
RAIVA MONTEIRO, matrícula 5427266-1, ocupante do cargo de 
Produtor, lotada no Departamento de Jornalismo, no período de 
18/01/2008 a 08/03/2008, sem prejuízo de sua remuneração.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
VALDEMIR CHAVES DE SOUSA - Presidente, em exercício

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDOS
EXTRATO DE PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDOS

PORTARIA Nº 204/2008, DE 21/02/2008
Suprido: Sérgio Carlos Farias de Oliveira
Matrícula Funcional: 3181855-1
Cargo: Téc. Est. Repet. Retr. de TV
CPF: 116.672.652-53
Programa de Trabalho: 454534
Natureza de Despesa: 3339033
Valor: R$1.000,00 (um mil reais)
Natureza de Despesa: 3339036
Valor: R$1.000,00 (um mil reais)
Fonte: 0101
Período de Aplicação: 30 (trinta) dias, a contar da auten-
ticação da OBP
Período de Prestação de Contas: 10 (dez) dias.
VALDEMIR CHAVES DE SOUSA – Presidente, em exercício

PORTARIAS DE NºS 54, 55, 56, 57, 58 E 53/2008
CONCESSÃO DE SUPRIMENTO DE FUNDOS

PORTARIA N.º 054 DE 25 DE FEVEREIRO DE 2008
Servidora: Liene Gomes de Souza
Matrícula: n.º 54182276/2
Cargo: Assistente Administrativo
Valor: R$ 2.000,00 (Dois Mil Reais)
Elemento de despesa:
13.392.1092.2578.339036..................R$ 2.000,00
Período: 30 (trinta) dias.
PORTARIA N.º 055 DE 25 DE FEVEREIRO DE 2008
Servidora: Marysa do Socorro Barbas da Silva
Matrícula: n.º 54185991/1
Cargo: Técnico em Administração e Finanças
Valor: R$ 1.500,00 (Mil e Quinhentos Reais)
Elemento de despesa:
13.392.1092.4206.339030...................R$ 1.500,00
Período: 30 (trinta) dias.

CONCESSÃO DE DIÁRIAS
PORTARIA N.º 056 DE 25 DE FEVEREIRO DE 2008
Servidora: Rita do Socorro Almeida Pantoja
Matrícula: 5323436/2
Cargo: Secretária do Sistema Estadual de Bibliotecas do Pará
Dias: 1 e ½ (um e meio)
Destino: Baião
Motivo: Realizar assessoramento técnico, para a inauguração da 
Biblioteca daquele município.
Período: 27 e 28.02.08
PORTARIA N.º 057 DE 25 DE FEVEREIRO DE 2008
Servidora: Maria de Jesus de Albuquerque Rodrigues
Matrícula: 5413010/1
Cargo: Técnico de Nível Superior
Dias: 1 e ½ (um e meio)
Destino: Baião
Motivo: Realizar assessoramento técnico, para a inauguração da 
Biblioteca daquele município.
Período: 27 e 28.02.08
PORTARIA N.º 058 DE 25 DE FEVEREIRO DE 2008
Servidor: Carlos Henrique da Silva Gonçalves Figueiredo
Matrícula: 57176658/1


